a) K und BY fehlm, A)enso uberall f und ss. 6) Bozolus.
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Datum Later per manum Alberti sancte Eomane ecclesie

presbiteri cardinaHs et cancellarii, nouis iuniij indictione XI% in-

carnationis dominice anno MCLXXVIII, pontificatus uero domni
Alexandri pape III anno XVIIII.

c) Lateranensi.

61.

Alexander IIL beauftragt den ErMschof von Aix^ die Nonnen
von Saint-Thierry and Saint-Lanrent in Avignon in iliren Eecliten

gegen die Vebergriffe des JBiscJiofs ^md der Kanoniker von Avignon
und des Fropstes von Saint-Paul daselbst mi sehilizen.

Lateran (1166—79) April 28,

Collectio chartanm 640—1199 s* XVllI f. 95 Avignon JBihl.

Comm, Ms, 2399,

Dabei dieNotw: „selon Vinventaire des archives de Samt-La%went

d'Avignon 2 sac Nr, 5".

Alexander episcopus seruns sernorum Dei. Venerabili fratri

Aquensi arcMepiscopo salntem et apostolicam benedictionem. Ex
conqnestione monialinm sancti Tbeodorici et sancti Laurentii accepi-

muSj quod nenerabilis frater noster episcopus et canonici Auenionenses

nec non prepositus sancti Pauli decimas agrorum suorum, quas ultra

memoriam bominum se asserunt pacifice possedisse, bominibus earum

uerberatis et contumeliis affectis per uiolentiam rapuerunt, et quanto

amplius fuerunt ex parte nostra probibiti, tamen grauiora fecerunt.

Huic autem malo accedit, quod si aliquis uir uel mulier, earum pauper-

tati compatiens, sepulturam in ultima uoluntate apud ipsas elegerit,

et cum capellanus suus^) ad exequias funeri exsoluendas illis pro-

bibentibus non sit ausus procedere, sine cruce et clericis ad mo-

nasterium a laicis defertur; oleum uero infirmorum, ut illud in

ecclesia sua teneant, ab episcopo minime possunt habere, quod

nulli monasterio debet negari. Preterea sacerdotibus et capellanis

ciuitatis, ne pro defunctis seu anniuersariis aut pro qualibet ne-

cessitate ingruenter missas in earum ecclesiis celebrent, a uirtute

obedientie probibere presumunt. Vnde quoniam bee grauia sunt

et de multa uidentur iniquitate procedere, fraternitati tue per

apostolica scripta mandamus, quatenus utraque parte ante tuam

presentiam conuocata et rei ueritate plenius inquisita, si ita tibi

constiterit, predictos canonicos et prepositum ex parte nostra

a) capellanos suos.
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moneas et iaducas, nt q_ue dicta sxmt celeriter corrigant et emen-

dent et a similibus de cetero cessent; si autem monitis tuis ac-

quiescere forte nolaerint, eos nuUius contradictione uel apellatione

obstante animaduersione debita nostra fretns auctoritate percellas

ant ad presentiam nostram satisfacturos transmittas. Episcopo

antem districtins ex parte nostra iniungas, ut eisdem monialibus

piscariam, qnam eis dicitur abstnlisse, sine dilacione restituat uel

sub tue discretionis examine [satisjfacere non moretnr. Preterea

qnoniam, sicnt ex earnmdem moniaHtun questione accepimus, G. de

Rellana et Fr . . . oris et Ganfridus eis inra sna in uilla pontis

de Sorgia inuiolabiliter subtraxerunt, nibilominus tibi presentiam

significatione iniungimus, ut eos predictis mnlieribus ablata resti-

tnere et in pace dimittere et in presentia tua institie plenitudinem

exbibere instanter commoneas et, si necesse fuerit, ecclesiastica

districtione appellatione remota compellas. Datum Laterani IIII

bal. maii.

62 .

Alexander III. hestatigt den Tempelhcrren einen niit dem Kloster

Fsalmodi abgeschlossenen Yertrag. Lateran (1179) Mcirz 18.

Orig. Marseille Arch. hep. (Ordre du Temple Ml).

hie hestatigte Urhunde ist von 1178 hcmnher dutiert.

ALEXANDER episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis

magistro et fratribus militie Templi salutem et apostolicam bene-

dictionem.
|

Vidimus publicum instrumentum dilectorum filiorum

nostrorum P. abbatis et conuentus Salmodii, ex cuius nobis tenore

innotuit, quod pro
|

quinque milibus solidis Eeimundensibus, quos

a uobis asserunt percepisse, de consilio uenerabilis fratris nostri

Nemausensis episcopi totum bonorem suum quod
|

uulgo Venna
appellatur cum Ribairos®) et omnibus accessionibus eius, sicut ipsi

habebant uel aliquis eorum nomine possidebat, a Balgueria
|
ueteri

usque ad Consualtam, in pratis pascuis nemoribus aquis et pisca-

tionibus et in quibuscumque aliis rebus sit uel esse possit,
|

uobis

uestrisque successoribus in emphiteosim perpetuam tradiderunt,

sub ea quidem lege, quod singulis annis in festo sancti Micbaelis

uos et suclcessores uestri eis et successoribus suis detis nomine
canonis bouem unius ahni uel decern solidos publice monete, de

|

omnibus etiam ceruis, qui in tenimento predicto per uos aut fa-

a) Stait des aus der Privaturhmde erganzten Ribairos im Orig. Basur,
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milias uestras capti fnerint, dabitis eidem connentni ancam
|

anam,
nerum si cerai in predicto tenimento capti aobis ael familiis uestris

inaitis faerint ab aliqao contrectati et totus cerjaas ael medias
aiolenter ablatus, de ipso ancam dare minime teneamini; excepit

preterea predictas conaentas qaaltaor leaatas retinens sibi in

piscationibus annaatim, scilicet quataor noctes in anno, eas qaando-
canqae uoluerit receptaras

; |

adiectum est etiam in conditione, qaod
in predicto tenimento nichil aobis ael saccessoribas uestris facere

liceat, qaod sit ipsias
[

conaentas piscationibas aliqao modo noci-

unm. Distingaitar aatem et terminatar saprascriptam territoriam

a G-osoalta usque ad
|

Algerium aetas et a Rodano usque ad palades,

qae adherent Rodanali, in quo utique tenimento piscationes noaas
absque consilio

|

sepedicti conaentas facere aobis uel saccessoribas

uestris alio tempore non licebit; predictam aero honorem totam
aobis et

|

uestris saccessoribas pro se et saccessoribas suis ab
omni controaersia et interpellatione se defensaram promisit. Qaia,

|

at contractus prescriptus maiorem habeat firmitatem, ipsum con-

firmari aactoritate apostolica petuistis, nos uestris iustis
|

posta-

lationibas incluiati, ipsum contractam, sicut in publico instrumento

habetar, et aniaersa aobis in eo concessa aacjtoritate apostolica

confirmamus et presentis scripti patrocinio communimas. Stata-

entes at nulli omnino hominum
|
liceat banc paginam nostre con-

firmationis infringere ael ei ansa temerario contraire. Si quis

aatem
|

boc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis

Dei et beatoram Petri et Pauli apostolorum eias se noaejrit in-

cursaram. Dat, Lateran. XV kaL aprilis.
|

B. dep.

63.

Alexander HI, ninimt das Kloster Saint- Thierry und Saint-

Laurent in Avignon %mter der AeUissin Joceranna in den apostolischen

Schulz und hestdtigt Him die Benedictinerregel, die namentlioli aufge-

fulirten Besitmngen, die ZeJmten, die SepuUur und das Wahlrecht,

Lateran 1179 Mai 16.

Eecueil de cliartes sur Avignon s, XVIII voh I f. 172 (am
Arch, de St, Laurent Avignon sac 2 Nr, 24) und f. 173 (aus

Transsmnpt von 1289 II II ebenda sac 2 Nr. 33). — Ms, lat, 12762

f. 277 Paris Bill. Nat,

J-L. 13418 nach Ms, lat, 12762, Citiert auch Gallia Christiana

I 887, — Die nicht formelhaften Teile des Tcoctes lauten: Locum
ipsum, in quo prescriptam monasteriam constractam est, cam om-
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uibus pertinentiis siiis, ecclesiam sancte Marie in territorio Ani-

nionensi cum omnibus pertinentiis suis, ecclesiam sancti Verani

cum omnibus pertinenciis suis
,

ecclesiam sancti Sulpicii subtus

castellum Rainardi cum omnibus pertinenciis suis atque hono-

ribus, possessiones quas babetis in loco qui dicitur Balma, pos-

sessiones quas babetis apud Lauradam tarn infra castrum quam

extra castrum in territorio eiusdem cum bonoribus et aliis

pertinenciis suis, possessiones quas babetis in territorio castelli

sancti Remigii, possessiones quas babetis apud Grauisonium cum

bonoribus et aliis pertinenciis suis, tarn infra castrum quam in

territorio eiusdem castri. Decimas etiam, quas a XL annis retro

et usque modo pacifice tenuistis et in presentiarum babetis, nobis

et domui uestre auctoritate apostolica confirmamus. Oleum quoque

infirmorum, benedictionem abbatisse et uirginum, consecrationes

altarium sen ecclesiarum uestrarum a diocesano episcopo nobis sine

prauitate et exactione aliqua precipimus exMberi.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis in Cbristo

fibabus loceranne abbatisse monasterii sancti Tbeodorici ac sancti

Laurentii quod in Auinionensi ciuitate situm est eiusque sororibus

tarn presentibus quam futuris regolarem uitam professis in perpe-

tuum. Prudentibus uirgmibus.

11.“) Ego Alexander catbolice ecclesie episcopus ss. BV.

f Ego Hubaldus Hostiensis episcopus ss.

f Ego Theodinus Portuensis et sancte Rufine episcopus ss.

f Ego Petrus Tusculanus episcopus ss.

f Ego lobannes presb. card, sanctorum lobannis et Pauli tit. Pa-
macbii ss.

f Ego lobannes presb. card. tit. sancte Anastasie ss.

f Ego lobannes presb. card. tit. sancti Marci ss.

f Ego Petrus presb. card, tit.**) sancte Susanne ss.

f Ego Viuianus presb. card. tit. sancti Stepbani in Celio monte ss.

t Ego Cintbyus presb. card. tit. sancte Cecilie ss.

t Ego Vgo presb. card. tit. sancti dementis'’^ ss.

f Ego Arduinus presb. card. tit. sancte Crucis in Iberusalem ss.

t Ego Matbeus presb. card. tit. sancti MarceUi ss.

f Ego lacintbus**^ diac. card, sancte Marie in Cosmidin ss.

t Ego Ardicio diac. card, sancti Tbeodori ss.

t Ego Laborans diac. card, sancte Marie in Portion ss.

a) B und BY fehlen, ebenso uberall f md ss. l>) tit. fehlt. c) Cle-

mentii. d) lacohus.
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t Ego Bainerius diac. card, sancti Greorgii ad. Velum au-

reum ss.

f Ego Gratianus diac. card., sanctorum Cosme et Damiani ss.

f Ego lohannes diac. card, sancti Angeli ss.

f Ego Matheus diac. card, sancte Marie None ss.

Datum Laterani per manum Alberti sancte Romane ecdesie

presbiteri cardinalis et cancellarii, XVn kal. iunii, indictione XII,

incarnacionis dominice anno MCLXXVIIII, ponti&catus uero do-

mini Alexandri pape III anno eius XX.

64.

Alexander III. nimmt die Kirche Notre -Dame in Avignon unter